
Zápisnica 

z plánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 21.09.2023 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:       Ing. Jozef Hudák, Anna Kivaderová, Vladimír Krivý, doc. Ing. Darina 

Matisková, PhD., MBA, PhDr. Magdaléna Mesarčová, Slavko Muška, Michal 

Vyrostek 

 

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení: Ing. Jozef Ťukot, Martin Partila 

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 21.09.2023  o 18:03 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (horná zasadačka) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 7. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice 

2. Prerokovanie žiadosti občanov zo Severnej - Spoločníci Severná - Hokejka o prevzatie 

pozemkov obcou Vyšná Šebastová                                      Mgr. Beluško 

3. Projekt „Rozšírenie Materskej školy vo Vyšnej Šebastovej“  Mgr. Beluško 

4. Výstavba vodovodnej prípojky k evanjelickému cintorínu   Mgr. Beluško 

5. Rôzne 

6. Diskusia          Mgr. Beluško 



7. Záver          Mgr. Beluško 

 

      

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy. 

 

Návrh na uznesenie č. 1/5/2023: 

 
Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 
schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 21.09.2023. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 9 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Ťukot, Partila, Vyrostek 

Prítomní 7  

Za 7 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Vyrostek 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 
 
Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 
 

K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Vladimíra Krivého  a poslankyňu PhDr.  

Magdalénu Mesarčovú. 

 

 

 

 

 

 

 



K bodu 2. – Prerokovanie žiadosti občanov zo Severnej - Spoločníci Severná - Hokejka 

o prevzatie pozemkov obcou Vyšná Šebastová  

Dňa 15.8.2023 bola na Obecný úrad vo Vyšnej Šebastovej doručená žiadosť občanov zo 

Severnej, ktorí sú v žiadosti označení ako „Spoločníci Severná – Hokejka“ o prevzatie 

pozemkov pod správu obce/do vlastníctva obce Vyšná Šebastová, zastúpení pánom 

Petraninom.  Na porade poslancov bolo dohodnuté, že by bolo vhodné predmetnú žiadosť 

prerokovať osobne aj s pánom Petraninom a následne k tomu zaujať stanovisko. Na základe 

vyššie uvedeného starosta predkladá na prerokovanie ich žiadosť.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Vyrostek vyjadril pripomienku, že ak to v budúcnosti chce obec zobrať do správy, musí tam 

byť zriadený vjazd.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 2/5/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 
berie na vedomie 

žiadosť občanov zo Severnej, ktorí sú v žiadosti označení ako „Spoločníci Severná – Hokejka“ 

zastúpení pánom Petraninom o prevzatie pozemkov č. KN-C 1033/19, 1033/42, 1033/43, 

1033/44, k. ú. Vyšná Šebastová, ktoré sú v ich vlastníctve pod správu obce/do vlastníctva obce 

Vyšná Šebastová. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 9 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Ťukot, Partila, Vyrostek 

Prítomní 7  

Za 7 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Vyrostek 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 
 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

 



K bodu 3. – Projekt „Rozšírenie Materskej školy vo Vyšnej Šebastovej“ 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR (MŠVVaŠ SR) vyhlásilo výzvu na 

predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 

zameranú na zvyšovania kapacít materských škôl. Zriaďovatelia materských škôl môžu žiadať 

o financovanie projektov na dobudovanie chýbajúcich kapacít. Cieľom vyplývajúcim z Plánu 

obnovy a odolnosti je vybudovať 9 107 miest v materských školách, tak aby sa každé dieťa vo 

veku od troch rokov do nástupu na povinnú školskú dochádzku mohlo od 1. septembra 2025 

zúčastňovať na predprimárnom vzdelávaní a zároveň v obnovených priestoroch dosiahnuť 

úsporu primárnej energie aspoň na úrovni 30 %. 

Minimálna výška poskytnutých prostriedkov mechanizmu sa neuplatňuje a maximálna výška je 

17 388,00 EUR na jednu novovytvorenú kapacitu, pričom minimálny počet novovytvorených 

kapacít je 10. 

Do 31. 10. 2025 musí byť vydané právoplatné kolaudačné rozhodnutie k stavbe (ak relevantné). 

V prípade hlavnej aktivity, ktorá na dosiahnutie cieľa projektu podľa zákona č. 50/1976 Zb.      

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

vyžaduje iné ako kolaudačné rozhodnutie, je k dátumu 31. 12. 2025 potrebné predložiť 

právoplatné rozhodnutie vydané príslušným regionálnym úradom verejného zdravotníctva. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Vyrostek sa informoval, či už je vybraný projektant, na čo mu starosta odpovedal, že musí 

byť vysúťažený, následne musí byť vytvorený projekt, ktorý sa odovzdá na stavebný úrad 

a všetko musí byť urobené podľa noriem hygieny, stravovania a pod.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 3/5/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v platnom znení 

schvaľuje 

 

a) rozšírenie Materskej školy vo Vyšnej Šebastovej; 

 

b) predloženie žiadosti o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a 

odolnosti zameranú na zvyšovania kapacít materských škôl na rozšírene kapacity 

Materskej školy vo Vyšnej Šebastovej a zabezpečenie realizácie projektu v súlade s 

podmienkami poskytnutia pomoci. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 
 



Hlasovanie:  

Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 9 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Ťukot, Partila, Vyrostek 

Prítomní 7  

Za 7 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Vyrostek 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 
 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 4. – Výstavba vodovodnej prípojky k evanjelickému cintorínu  

V minulosti mali evanjelickí veriaci zastúpení Evanjelickou cirkvou a.v. schválených 1 500 € 

na výstavbu studne na evanjelickom cintoríne vo Vyšnej Šebastovej. Vzhľadom k tomu, že po 

výstavbe vodovodu na ulici k evanjelickému cintorínu a vzhľadom na nízku predpokladanú 

spotrebu vody pre účely starostlivosti o hroby, sa výstavba studne stala neúčelná 

a nehospodárna. Na základe týchto skutočností je účelné a hospodárnejšie vystavať vodovodnú 

prípojku k evanjelickému cintorínu, s uzamknutím ventilu a prístupom ku kľúčom rodinám, 

ktoré majú na cintoríne pochovaných svojich blízkych.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

p. Vyrostek sa informoval na správu vodovodnej prípojky, na čo mu v krátkosti odpovedala                   

p. Harsaghy spolu s p. Ing. Mižišinom, ktorý sa prihlásil do diskusie. Svoj postoj vyjadril aj                 

p. Muška.   

 

Návrh na uznesenie č. 4/5/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

výstavbu vodovodnej prípojky k evanjelickému cintorínu, ktorá bude na parcelách KN-E 594 

a KN-C 115/1, k. ú. Vyšná Šebastová, ktoré sú vo vlastníctve obce Vyšná Šebastová s použitím 

finančných prostriedkov, ktoré boli v minulosti schválené pre výstavbu studne na evanjelickom 

cintoríne. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 
 
 
 
 



 

Hlasovanie:  

Hlasovanie Počet Hlasovali 

Počet všetkých poslancov 9 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Ťukot, Partila, Vyrostek 

Prítomní 7  

Za 7 Hudák, Kivaderová, Krivý, Matisková, Mesarčová, 

Muška, Vyrostek 

Proti 0  

Zdržal sa 0  

Nehlasoval 0  

 
 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 5. – Rôzne 

- Rozšírenie MHD smerom na Podhradík – starosta informoval o aktuálnom stave, 

konečné rozhodnutie padne v najbližšej dobe, po schválení rozpočtu v PSK a našej obci. 

V prípade, ak k rozšíreniu dôjde, obec Podhradík sa bude spolupodieľať na nákladoch, 

ktoré súvisia s linkou MHD č. 13.  

- Podnet p. Hvizdu, ktorý žiada, aby obec požiadala SPF o bezodplatný prevod parcely 

KN-E 2703 – príslušná komisia rozhodla, že zatiaľ to riešiť nebude, nakoľko podľa 

vyjadrenia p. Vyrosteka, sú v obci dôležitejšie cesty a táto sa nachádza v poli.  

- Podnet p. Blichu, ktorý požadoval povolenie terénnych úprav, pretože mu steká voda 

z polí na pozemok – komisia sa uzhodla na jeho vyzvanie p. Blichu k úprave pozemku 

do pôvodného stavu, pretože jeho činnosťou došlo k narušeniu odtokových pomerov, 

a tým  zasiahol aj do vlastníctva obce. 

- p. Hudáková – žiadosť o odkúpenie pozemku vo vlastníctvo obce – bude zvolané 

stretnutie na prerokovanie 

- Žiadosť realitnej kancelárie Staviame bývanie o zriadenie vecného bremena pre VSD sa 

presúva na ďalšie rokovanie.  

- p. Muška – poukázal na potrebu riešenia situácie stavby domu postavenom na 

plynovode 

 

 

K bodu 6.  – Diskusia 

- p. Romčo  – dopytoval sa prerokovanie zmeny UPN 

 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 
 
OcZ bolo ukončené o 18:56 hod. 



 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 21.09. 2023 

 

 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

                          Vladimír Krivý                                      PhDr. Magdaléna Mesarčová 

 


